
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «17» января 2025 г.          № 4 

 

О внесении изменений в Порядок сноса зеленых насаждений и расчета 

компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Ильинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, 

утвержденный Постановлением Администрации Ильинского сельского 

поселения № 124 от 28.03.2023 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 

Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 15.12.1999 № 

153, СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений», СНиП 3.10.75 «Благоустройство территорий», Уставом 

муниципального образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, Администрация Ильинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок сноса зеленых насаждений и расчета компенсационной 

стоимости зеленых насаждений на территории Ильинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденный Постановлением 

Администрации Ильинского сельского поселения № 124 от 28.03.2023 г. (далее – 

Порядок), следующие изменения: 

1.1. Раздел I Порядка отразить в следующей редакции: 

«I. Общее положение 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроительным 

Кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами создания, охраны содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 15.12.1999 № 

153, Нормативно-производственным регламентом содержания озелененных 

территорий, утвержденным приказом Госстроя России от 10.12.1999 № 145 и 

устанавливает порядок сноса зелёных насаждений и расчёта компенсационной 

стоимости зелёных насаждений на территории Ильинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - сельское поселение).  



2. Разрешительным документом для сноса зеленых насаждений является 

разрешение на снос зелёных насаждений, выдаваемое администрацией Ильинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее – 

Администрация).  

3. Получение разрешения на снос зеленых насаждений осуществляется в 

соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений», 

утвержденным постановлением администрации Ильинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от «09» ноября 2023 г. № 199. 

4. Снос зеленых насаждений на земельных участках осуществляется 

правообладателями или арендаторами данных земельных участков самостоятельно, 

за счет собственных средств. 

Снос зеленых насаждений, произрастающих у многоквартирных домов, 

производится организациями, осуществляющими управление этими 

многоквартирными домами. 

Снос зеленых насаждений для обеспечения нормальной видимости 

технических средств регулирования дорожного движения производятся 

организацией, уполномоченной на установку и эксплуатацию технических средств 

регулирования дорожного движения. 

5. Снос зеленых насаждений допускается при условии предварительного 

возмещения компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений. Оплата 

компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений подлежит зачислению 

в бюджет муниципального образования Ильинское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым (далее – бюджет сельского 

поселения).  

6. Оплата компенсационной стоимости не производится:  

а) при сносе зеленых насаждений для плановых работ по ремонту, 

строительству, благоустройству, реконструкции дорог, улиц, инженерных сетей, 

зданий, строений и сооружений, проводимых за счёт средств бюджета сельского 

поселения, а также бюджета Республики Крым и Федерального бюджета;  

б) при сносе зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах 

инженерных сетей и коммуникаций, сухостойных, буреломных, ветровальных и 

аварийных деревьев;  

в) при сносе зеленых насаждений в состоянии крайней необходимости (для 

устранения аварии на инженерных сетях, устранения угрозы падения дерева, 

устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными 

средствами, при соблюдении установленного порядка сноса и если причиненный 

вред является менее значительным, чем вред предотвращенный);  

г) при сносе зеленых насаждений для восстановления уровня освещенности 

помещений, соответствующего нормативам;  

д) при невозможности обеспечения нормальной видимости технических 

средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и 

пешеходов. 

К разрешению на снос зелёных насаждений составляется акт расчета 

компенсационной стоимости зеленых насаждений. 



Понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в тех же 

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Республики Крым и правовых актах муниципального образования Ильинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым.  

7. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

зеленые насаждения - газоны, цветники, древесно-кустарниковая 

растительность естественного и искусственного происхождения (за исключением 

деревьев, кустарников в лесах, в лесных питомниках, на плантациях), выполняющие 

архитектурно-планировочные и санитарно-гигиенические функции в пределах 

территории Ильинского сельского поселения;  

дерево - многолетнее растение с деревянистым стволом диаметром на высоте 

1,3 м. не менее 6 см., несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;  

аварийное дерево - дерево, имеющее признаки поражения гнилевыми 

болезнями, крупных дупел, трещин, наклон ствола равным или большим 45 

градусов, со сломанными и зависшими фрагментами кроны и являющееся 

ветровальным деревом, зависшее на соседних деревьях, которое угрожает своим 

падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, 

воздушных линий инженерных коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан;  

фаутное дерево - дерево с наличием пороков ствола (фаутов): дупел, 

ошмыгов, сухобокости, трещин, отлубов, наплывов древесины, механических 

повреждений, повреждений гнилями и иными грибными болезнями (пузырчатая 

ржавчина) и т. п.;  

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в 

отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;  

газон - травяной покров, создаваемый посевом семян специально 

подобранных трав, являющийся фоном для посадки и парковых сооружений и 

самостоятельным элементом ландшафтной композиции (ГОСТ 28329-89 

«Озеленение городов. Термины и определения»); 

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными 

одно-, двух- или многолетними цветочными растениями; 

заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого 

происхождения, образующие единый сомкнутый полог;  

снос зеленых насаждений - правомерное прекращение существования 

зеленых насаждений, выполняемое с целью их замены либо на основании 

необходимости ведения ремонтных или строительных работ на объектах на 

территории сельского поселения, произведенное на основании выданного 

разрешения администрацией Ильинского сельского поселения;  

стоимость зеленых насаждений - определяется затратами на условное 

воспроизведение деревьев, кустарников, газонов или естественных растительных 

сообществ, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам. В структуру 

затрат помимо единовременных вложений, связанных непосредственно с посадкой, 

включаются и текущие затраты по уходу за зелеными насаждениями на протяжении 

3 (трех) лет; 

действительная восстановительная стоимость зеленых насаждений - 

стоимостная оценка типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов 



озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их 

созданием и содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, куст, единицу 

площади, метр, кв. метр и (или) другую удельную единицу;  

повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, не влекущее прекращение роста (повреждение ветвей, 

корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности 

напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой 

системе вредными веществами, поджог и иное причинение вреда);  

уничтожение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, влекущее прекращение роста и их гибель;  

незаконная рубка зеленых насаждений - снос зеленых насаждений в 

отсутствие разрешительных документов;  

специализированная организация - организация, выполняющая работы по 

сносу зеленых насаждений и проведению компенсационного озеленения на 

территории муниципального образования Ильинское сельское поселение;  

восстановительное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений 

взамен уничтоженных, снесенных или поврежденных;  

под древесиной в настоящем Порядке понимаются необработанные круглые 

лесоматериалы (дровяная и деловая древесина), ветки и сучки, образованные в 

результате сноса зеленых насаждений.  

8. Деятельность по развитию зеленых насаждений осуществляется на 

принципах: 

- защиты зеленых насаждений; 

- рационального использования зеленых насаждений и обязательного 

восстановления в случаях повреждения, уничтожения, сноса; 

- комплексности мероприятий по оформлению разрешительной документации 

на снос и восстановление зеленых насаждений. 

9. Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на 

которых расположены зеленые насаждения, при использовании земельных участков 

обязаны соблюдать требования градостроительных регламентов, а также договоров 

землепользования, устанавливающих порядок содержания и учета зеленых 

насаждений. 

Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на 

которых расположены зеленые насаждения, при использовании земельных участков 

обязаны осуществлять мероприятия по предотвращению уничтожения и 

повреждения зеленых насаждений, защите зеленых насаждений, охране почвенного 

слоя, санитарной очистке озелененных территорий от отходов.  

10. Снос зеленых насаждений осуществляется в следующих случаях: 

1) осуществление строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в соответствии с проектной документацией и результатами 

инженерных изысканий, имеющих положительное заключение государственной 

экспертизы проектной документации объектов капитального строительства и 

результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 

документации, за исключением случаев, в которых государственная экспертиза не 

проводится; 



2) удаление аварийных, сухостойных и фаутных деревьев и кустарников; 

3) обеспечение по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затененных зелеными насаждениями; 

4) ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и их последствий; 

5) обеспечение надежности и безопасности функционирования подземных и 

наземных инженерных сетей и коммуникаций. 

11. Положения настоящего Порядка распространяются на земельные участки и 

земли, находящиеся в собственности муниципального образования Ильинское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, а также на 

земельные участки и земли, находящиеся в собственности Республики Крым и 

федеральной собственности и расположенные в границах муниципального 

образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым. 

Выдача разрешения на снос зелёных насаждений, произрастающих на 

земельных участках и землях, находящихся в собственности Республики Крым и 

федеральной собственности, осуществляется при наличии согласия собственников 

таких земель и земельных участков.». 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на Портале 

Правительства Республики Крым   в разделе «Муниципальные образования, 

подраздел - Ильинское сельское поселение» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещению на информационном 

стенде администрации Ильинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, расположенном по адресу: Республика Крым, 

Красноперекопский район, с. Ильинка, ул. Гагарина, 16. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Председатель Ильинского сельского совета – глава 

Администрации Ильинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым       Л.И. Шиловская 


